
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 128 DEL 05/07/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL 
D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E DI PRE-SCUOLA NEL 
COMUNE DI VINCI- PERIODO DAL 10 SETTEMBRE 2023 AL 30 GIUGNO 2025- 
NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 05/07/2023 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 
 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE"; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto N.  36 del 29.06.2023 con il quale il Sindaco nomina la dott.ssa Cecilia Tosti  
Responsabile del settore 1  “Affari  Generali ed Istituzionali Servizi  alla Persona. Supporto Attività 
Anticorruzione e Trasparenza” conferendole l’incarico di Posizione Organizzativa  con decorrenza dal 
1 LUGLIO 2022 e fino al 30 GIUGNO 2023; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 – introdotto dall’art. 3,  comma  1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del 
Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di  
Giunta comunale n. 31 del 24.04.2008, di cui in particolare l’art. 18 e sue succ. modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto 
dagli art 226, comma 2 e 229 comma 2 del D.Lgs 36 del 31.03.2023 (nuovo codice dei contratti pubblici 
in vigore dal 01 aprile 2023) adottato in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 27.04.2023 e successiva 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 09.05.2023 apportante modifiche è stato approvato il 
Progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dall’Ufficio Servizi scolastici (RUP e 
dipendenti Calugi Catia e Sofia Crapanzano)  relativo all’appalto per  il servizio di accompagnamento 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 05/07/2023 

 

 

sugli scuolabus e di pre-scuola,  periodo: 10/09/2023 al 30/06/2025, per l’importo complessivo di 
256.197,51 Iva inclusa, così suddiviso: 
 

Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa   € 208.916,40   

Oneri da interferenza  €  1081,56 

Iva 22 % € 46199,55 

Totale € 256.197,51 
 composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento in appalto del SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO E DI PRE-SCUOLA NEL COMUNE DI VINCI- PERIODO DAL 10 
SETTEMBRE 2023 AL 30 GIUGNO 2025 – CIG: 9805988D47, da tenersi con procedura 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 secondo la seguente ripartizione dei punteggi: 80 punti offerta tecnica/20 
punti offerta economica; 
 
RILEVATO che il contratto relativo al servizio di cui sopra avrà durata dal 10 settembre 2023 al 30 
giugno 2025  ed un importo stimato complessivo pari € 209.274,76 oltre iva nella misura di legge di cui 
€ 1.081,56 per rischi da interferenza non soggetti a ribasso come da DUVRI ed € 208.916,40 soggetti a 
ribasso, risultando quindi di valore inferiore alla soglia comunitaria individuata in base all’art. 35 comma 
1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 relativa ai servizi sociali e altri servizi specifici elencati all’allegato IX 
(CPV80410000-1); 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 94 del 15.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’ “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E DI PRE-SCUOLA NEL 
COMUNE DI VINCI- PERIODO DAL 10 SETTEMBRE 2023 AL 30 GIUGNO 2025 – CIG: 
9805988D47” al fine di individuare un congruo numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di 
adeguata qualificazione; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del 
committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, su START, all’Albo 
Pretorio On Line del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici 
per il tramite della Regione Toscana a decorrere dal 18/05/2023; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 114 del 15.06.2023, 
esecutiva ai sensi di legge: 
-sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri documenti di gara; 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 05/07/2023 

 

 

- è stato preso atto che allo scadere del termine delle ore 09:30 del giorno 05/06/2023 sono pervenute 
n. 7 manifestazioni di interesse; 
- è stato disposto di invitare alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2, lettera b) del d.l. 16/07/2020 
n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e come  modificato dal dl 77/2021 convertito 
con modificazioni nella legge 108/2021 svolta con modalita’ telematica tutti gli operatori economici 
qualificati che ne hanno fatto richiesta ai sensi del sopra citato Avviso di manifestazione di interesse 
non aggiungendo altri operatori economici in quanto il numero minimo il numero minimo (n. 5) e la 
diversa dislocazione territoriale (provenienza extra territorio Regione Toscana) previsti dall’ art. 1 
comma 2, lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 sono 
soddisfatte; 
  
CONSIDERATO che la gara è stata espletata tramite PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA e che nella data del 
06.07.2023 alle ore 10: 00 dovrà espletarsi la gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
CONSIDERATO che conformemente al disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016 “Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni” è opportuno 
procedere alla nomina di un seggio di gara istituito ad hoc al fine del controllo della documentazione 
amministrativa; 
 
CONSIDERATO che conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 si deve procedere 
alla nomina di una commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 216 comma 12 D.lgs. 50/2016 fino alla adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 
 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 05.07.2023 ore 10:00 e che pertanto è 
possibile procedere alla nomina del seggio di gara ed alla nomina della commissione giudicatrice ex art 
77 del D. Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che sono stati individuati quali membri del seggio di gara al fine del controllo della 
documentazione amministrativa i signori: 
Presidente RUP: Dott.ssa Cecilia Tosti 
Membro e verbalizzante:Vania Vezzosi 
 
CONSIDERATO che sono stati individuati quali membri della commissione giudicatrice ex art 77 del 
D. Lgs 50/2016 i signori: 
Presidente: Dott. Salani Stefano 
membro: Dott. ssa Elisabetta Bettio 
membro: e segretario verbalizzante Dott. ssa Linda Benvenuti 
 
CONSIDERATO che i suddetti commissari dovranno essere esenti dalle cause di incompatibilità di cui 
ai commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 nonché dell'art. 42 dello stesso decreto come da 
dichiarazioni rilasciate dagli stessi che verranno allegate al verbale di gara; 
 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 05/07/2023 

 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI NOMINARE quali membri del seggio di gara al fine del controllo della documentazione 

amministrativa i signori: 
Presidente RUP: Dott.ssa Cecilia Tosti 
Membro e verbalizzante:Vania Vezzosi 
2. DI NOMINARE quali membri della commissione giudicatrice ex art 77 del D. Lgs 50/2016 i 

signori: 
Presidente: Dott. Salani Stefano 
membro: Dott. ssa Elisabetta Bettio 
membro: e segretario verbalizzante Dott. ssa Linda Benvenuti 

 
3. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 
 

4. DI DARE ATTTO  che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2023/2024/2025 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute. 

 
 
 


		2023-07-05T08:08:43+0200
	CECILIA TOSTI




